[image: ]Кемеровский городской Совет
народных депутатов
шестой созыв
двадцать второе заседание

РЕШЕНИЕ

от 25.05.2018                                                                                             №135

Об обращении депутатов Кемеровского городского Совета народных депутатов к прокурору Кемеровской области П.В. Бухтоярову

В целях защиты права граждан–жителей города Кемерово на благоприятную окружающую среду, руководствуясь Уставом города Кемерово, Кемеровский городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Принять обращение депутатов Кемеровского городского Совета народных депутатов к прокурору Кемеровской области П.В. Бухтоярову по вопросу принятия мер прокурорского реагирования по факту нарушения требований законодательства ФКУ ИК-5 ГУФСИН России по Кемеровской области.
2. Направить настоящее обращение прокурору Кемеровской области П.В. Бухтоярову.
3. Опубликовать настоящее решение на сайте «Электронный бюллетень органов местного самоуправления города Кемерово» (электронный адрес в информационно-телекоммуникационной сети Интернет - pravo-kemerovo.ru).
4. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Кемеровского городского Совета народных депутатов Н.Н. Сенчурова.

Председатель Кемеровского городского
Совета народных депутатов						Н.Н. Сенчуров

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению
Кемеровского городского
Совета народных депутатов
шестого созыва
от 25.05.2018 № 135
(двадцать второе заседание)

Обращение

Уважаемый Павел Валерьевич!

[bookmark: _GoBack]Депутату Кемеровского городского Совета народных депутатов по избирательному округу № 4 г. Кемерова поступило коллективное обращение от граждан, проживающих в Заводском районе г. Кемерово  (ул. Тимирязева, ул. Будённого, ул. Ботаническая, ул. Тракторная, пер. Технический, ул. Отрадная, ул. Шоссейная)  с жалобами на неблагоприятные условия проживания в связи с производственной деятельностью, которая осуществляется на территории Федерального казённого учреждения «Исправительная колония № 5 ГУФСИН России по Кемеровской области»  (далее – ФКУ ИК-5) и сопровождается выделением токсических веществ и дыма.
Данное коллективное обращение неоднократно[footnoteRef:1] рассматривалось на заседании профильных комитетов Кемеровского городского Совета с участием межрайонного природоохранного прокурора, представителей управления государственного надзора департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области, ГУФСИН России по Кемеровской области и ФКУ ИК-5.  [1:  Протоколы заседаний от 20.09.2017г., от 17.01.2018г., от 14.02.2018г., от 18.04.2018г.]

На территории ФКУ ИК-5 осуществляется эксплуатация стационарных источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, в том числе деятельность по производству резиновой крошки (гранулята). Деятельность осуществляется с 2015 года при отсутствии согласованного проекта санитарно-защитной зоны объекта и разрешительной документации.
Данные факты и обстоятельства нашли подтверждение в ходе внеплановой выездной проверки, проведённой Департаментом природных ресурсов и экологии Кемеровской области[footnoteRef:2] и в ходе рассмотрения гражданского дела № 2-2237/2017 по иску межрайонного природоохранного прокурора в защиту неопределённого круга лиц и интересов Российской Федерации к ФКУ «ИК № 5 ГУФСИН по Кемеровской области» о нарушении требований санитарного законодательства к охране атмосферного воздуха. [2:  Акт проверки от 15.07.2016 года]

В соответствии с решением Заводского районного суда г. Кемерово от 25.07.2017 года ФКУ ИК-5 обязано исполнить предписание Департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области от 15.07.2016 №12СОГ/03/16 по получению разрешения на выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и утверждению в установленном порядке проекта нормативов образования отходов и лимитов на размещение отходов в срок до 01.12.2017 года. ФКУ ИК-5 предоставлялась отсрочка исполнения судебного решения – до 05.02.2018 года, затем до 01.05.2018 года.
С учетом близости жилой застройки к источникам загрязнения атмосферного воздуха руководству ФКУ ИК-5 было предложено рассмотреть вопрос о переносе производственного цеха на другую территорию за пределами населённой части города Кемерово.
До настоящего времени предписание органа государственного контроля и решение суда в части получения разрешения на выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух не исполнены. Однако производственная деятельность, сопровождающаяся загрязнением атмосферного воздуха, продолжает осуществляться, несмотря на нарушение закона и конституционного права граждан на благоприятную окружающую среду.
Жители города Кемерово, проживающие в Заводском районе г. Кемерово, продолжают обращаться с жалобами в органы городского самоуправления и представляют доказательства длящейся производственной деятельности на территории ФКУ ИК-5.  По результатам выезда и встреч с заявителями депутаты городского Совета отмечают высокий уровень общественной напряжённости на вышеуказанной территории.

Уважаемый Павел Валерьевич! Просим принять меры прокурорского реагирования по факту нарушения требований законодательства Федеральным казённым учреждением «Исправительная колония №5 ГУФСИН России по Кемеровской области» в целях защиты конституционного права граждан – жителей города Кемерово на благоприятную окружающую среду.

     Депутаты Кемеровского городского Совета народных депутатов

image1.png